78 haec danti in terris culmina redde polis.
 79 Victa vetustatis per tempora culminis arca
 80 diruit, ut melior surgeret aula solo,
 81 quo sacra Martinus Domini mysteria tractans
 82 a capite igniferum misit in astra globum.
 83 Ne tamen ipsa ruens miserando fine jaceret,
 84 pontificem meruit qui sibi ferret opem.
 85 Quae rediviva micans instante labore Gregori,
 86 decidua in senio, floret honore novo.
 87 Fundamenta igitur reparans haec prisca sacerdos
 88 extulit egregius quam nituere prius.
 89 Nunc placet aula decens, patulis oculata fenestris,
 90 quo noctis tenebris clauditur arce dies.
 91 Lucidius fabricam picturae pompa perornat,
 92 ductaque qua fucis vivere membra putes.
 LEPROSUM PURGAUIT
 93 Pannoniae satio misit tibi, Gallia, fructum
 94 gignens caelestem terra maligna dapem,
 95 Martinum inlustrem meritis, qui munere divo
 96 culmen in aethera sede senator habet.
 97 Qui leprae maculas medicata per oscula purgat,
 98 curat et infectum pura saliva virum.
 99 Ad fluvium Domini cui non fuit ire labore :
 100 quod Jordanis habet, sanctus ab ore dedit.
 101 Qui sacer ipse mihi te, pastor, agente, Gregori,
 102 Fortunato adimat tot maculosa reo.
 CLAMES DIUISA
 103 Dum clamidem Martinus inops divisit egeno,
 104 Christus ea memorat se bene veste tegi.
 105 Dives paupertas, Dominum quae texit amictu,
 106 cui Deus occurrit qui dedit astra faber !
 TUNICAM DEDIT
 107 Noscere qui mavis Martini gesta beati,
 108 hic poteris breviter discere mira viri.
 109 Denique cum tunicam sacer ipse dedisset egenti
 110 ac sibi pars tunicae reddita parva foret,
 111 quod non texerunt manicae per brachia curtae
 112 visa tegi gemmis est manus illa viri.
 113 O nimium felix cui contigit in vice lanae
 114 nobilium lapidum lumine membra tegi,
 115 ut, cum adhuc cinere adpersus foret atque favillis,
 116 artifice angelico gemmeus iret homo !
 MORTUOS SUSCITAVIT
 117 Quid Deus in famulis operetur opimus amator,
 118 Martini gestis magna probare potes :
 119 ducere qui meruit de morte cadavera vitae
 120 rettulit atque diem reppulit unde necem.
 PINUS EXCISA
 121 Dum caderet Martinum arbor pressura beatum,
 122 mox facit ipse crucem, pinus abacta redit.
 123 Quis non virtuti divinae commodet aurem,
 124 dum trabe conversa dant quoque ligna fugam ?
 IDOLA PROSTRATA
 125 Idola dum cuperet Martinus sternere fulta,
 126 conterit haec caelis magna columna ruens.
 127 Auxilium ad justis dignando militat aether :
 128 quanta fides cujus currit ad arma polus !
 FALSUS MARTYR

129 Forte colebatur dum quis pro martyre latro,
 130 Martini adventu se probat esse reum.
 131 Virtutis merito fidei radiante corusco
 132 nec tacet extincti nec latet umbra rei.

AD CHILDEBERTUM REGEM ET BRUNICHILDEM REGINAM, DE NATALI SANCTI MARTINI
 F10_7 v.1 Praecelsis dominis famulor dum corde pusillus
 2 fluminibusque vagis per vada pergo rate :
 3 ecce supervenit venerandi in saecula civis
 4 Martini meritis luce perenne dies.
 5 Qui modo de Gallis totum mire occupat orbem,
 6 et virtus pergit quo pede nemo valet.
 7 Qui velut alta pharus lumen pertendit ad Indos,
 8 quem Hispanus Maurus Persa Britannus amat.
 9 Hunc Oriens, Occasus habet, hunc Africa et Arctus :
 10 Martini decus est quo loca mundus habet ;
 11 quique per Oceani discurrit marginis undas :
 12 omnibus ut praestet, circuit orbis iter.
 13 Per cinerem ascendens, per dura cilicia caelos
 14 stat modo gemmatus, pauper in orbe prius,
 15 quo patriarcharum decus est radiantque prophetae,
 16 quo est sacra turba senum bis duodena patrum,
 17 inter apostolicum numerum rutilante senatu
 18 quo sedet ipse throno, rex sibi Christus amor,
 19 quo excellit cum clave Petrus, cum dogmate Paulus,
 20 fulget et in reliquis palma corona fides,
 21 quo loca martyribus vernanti lumine florent
 22 atque libro vitae est scriptus honore cruor,
 23 quo confessores gemmata palatia complent
 24 aeternumque tenent aurea tecta diem,
 25 stat quoque post lacrimas ubi nunc Radegundis opima,
 26 forsitan et Eugeniam nunc tenet illa manu.
 27 Hos inter Martinus habet diademata pulcher
 28 atque sacris lumbis fulgida zona viret,
 29 cantat et egregios Christi de morte triumphos
 30 atque resurgenti plaudit amore Deo.
 31 Hunc quoque Martinum colitis quem, regna, patronum,
 32 vos hunc in terris, vos memor ille polis :
 33 vos intra angelicas turmas canat ille sub astris,
 34 cui vos ante homines fertis honore diem.
 35 Nomina vestra legat patriarchis atque prophetis :
 36 cui hodie in templo diptichus edit ebur.
 37 Reddat apostolicos proceres reliquosque patronos
 38 quem vos hic colitis vel pia festa datis.
 39 Pergat et ad Christum pro vobis ille precator
 40 cui vos in templis vota precando datis.
 41 Ante poli referat sua haec sollemnia regem,
 42 dentur ut hinc vobis, regna, salutis opes.
 43 Deputet et Dominus vestrum hunc esse patronum,
 44 ut modo qui colitur vos colat hujus amor.
 45 Qui dedit hic habitans miracula plurima terris,
 46 distribuatur vobis hic quoque mira potens.
 47 Cujus gemmata est tunc dextera visa beati,
 48 vos simul et vestros protegat illa manus.
 49 Qui tunc promeruit revocare cadavera vitae,
 50 hic quoque pro vestra dona salute ferat.
 51 Qui percusso homini abstraxit de carne venenum,
 52 noxia de vobis ipse venena vetet.

53 Qui serpentis iter fecit revocare retrorsum,
 54 ipse graves casus hinc fuget ire retro.
 55 Qui de peste domum salvam dedit esse Lyconti,
 56 haec domus incolomis floreat hujus ope.
 57 Cujus opima chlamys tremebundum texit egenum,
 58 ejus apostolici vos tegat ala viri.
 59 Qui viduae matri revocavit ad ubera natum,
 60 ipse tibi haec tribuat pignora, mater, ava,
 61 ut Childebertus maneat cum prole novella,
 62 rex sua regna tenens et nova regna trahens,
 63 de genita ut videas genetrix, ut dulcius optas,
 64 deque nuru cara quod tua vota rogant.
 65 Unde hic felices habeant sua festa fideles
 66 et Domini famulis sitis honoris apex,
 67 quo tibi plus libeat, Brunichildis, habere patronum,
 68 quando domum dominus servat in orbe pius.
 69 Sic quoque te erudiat, regat et sic tramite ducat,
 70 actibus ipsa piis ut sibi juncta mices.

AD EOSDEM IN LAUDE

F10_8 v.1 Si praestaretur praeconia pandere regum,
 2 non mihi sufficeret nocte dieque loqui,
 3 qualiter hic populus dominorum pendit amore
 4 et vestris oculis lumina fixa tenet.
 5 Vos quibus et speculum et lux et dulcedo manetis,
 6 carum ornamentum his simul estis, honos.
 7 Praecipuum donum placidum et placabile regnum,
 8 ac vestro in statu est culmen in orbe pium.
 9 Hicque parentela et patria et tutela coruscat,
 10 hic decus atque gradus, hic pietatis opus,
 11 hic tranquilla dies, hic spes jucunda fideli,
 12 postque Deum in vobis dona salutis habent.
 13 Hic ego cum populo mea vota et gaudia jungo,
 14 quae pius amplificans crescere Christus agat.
 15 Praestet cura Dei vos longa in sede tueri,
 16 caelesti ac dono regna tenere diu.
 17 Adquiratis adhuc nova vel possessa regatis
 18 ac pie participes has foveatis opes,
 19 ut tibi quae floret de nato et germine, messem
 20 maturam videas, mater honore micans ;
 21 sic ut et ex genito genitisque nepotibus amplis
 22 altera progenies inclita detur avae.
 23 De Childeberto dulcedine flore salute
 24 fructum habeas genetrix, plebs sua vota videns.
 25 De nata atque nuru cumulet tibi dona Creator
 26 cumque pio merito stes placitura Deo.
 27 Hic ego promerear rediens dare verba salutis,
 28 congaudens dominis pamulus ipse piis :
 29 prospera sint regum, populorum gaudia crescant ;
 30 exultet regio, stet honor iste diu.

DE NAVIGIO SUO

F10_9 v.1 Regibus occurrens ubi Mettica moenia pollent,
 2 visus et a dominis ipse retentor equo.
 3 Musellam hinc jubeor percurrere navita remo,
 4 accelerans tremulis pergere lapsus aquis.
 5 Ascendensque ratem gracili trabe nauta cucurrit,
 6 nec compulsa notis prora volabat aquis.